ut ipsi... ex nunc... dicto Guillermo et suis... respondeant, solvant, satisfaciant,
obediant, pareant et intendant, et non nobis et nostris, nullo alio mandato a nobis
seu nostris quibus supra expectato. » (Ibidem, folio 10 recto.)

3 « In cujus rei testimonium nos Hugo donator praefatus sigillum curiae Lau-
sannensis rogavimus et apponi fecimus nostris precibus hie scripto ; et nos officialis
curiae Lausannensis ad preces et requisitionem praefati domini Hugonis, domini
de Grandissono, militis, donatoris, nobis oblatas fideliter et relatas per Jacobum
Mileti, de Grandissono, clericum nostrae curiae Lausannensis juratum, cui super
his vices nostras commissimus, et eidem fidem plenariam adhibemus, sigillum
dictae curiae Lausannensis praesentibus literis duximus apponendum.» (Ibidem,
folio 10 verso sq.)

4 «Datum ii° Maii anno 1376.» (Ibidem, folio 11 recto.)
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tous les gents, bamps, clames, jurisdiction et toutes autres choses que
j'ay et puis avoir, par quelque maniere que ce soit, en toute la ville,
territoire et fenage de Corcelles, ainsy comme en la lettre derniere de

donation, laquelle le diet Guillaume a aupres de luy, pleinement est
contenu ; si1 vous mande et commande que au diet Guillaume et a

ses hoirs vous tous ensemble et un chacun de vous, par foy de toutes
les choses esquelles me pouvez estre tenus, a present et pour le temps
advenir, en quelque maniere que ce soit, tant en gents comme en
seigneuries et toutes autres choses quelzconques, vous respondrez2,
satisfaisants et obeissants des maintenant sans autre commandement
attendre de moy. Et de toutes les choses susdictes je vous quitte par
cestes presente lettre, faicte et donnee dessoubz mon seel, le neufiesme
jour du mois d'apvril l'an mille trois centz septante et cinq 3.

La seigneurie de Corcelles ne devait pas rester tres longtemps
dans la famille de La Sale, puisqu'en 14x2 eile appartient ä noble
Jean d'Yens ; l'a-t-il achetee, regue en heritage, ou acquise par
mariage, nous ne savons ; en tout cas, en 1412, la possession de

cette seigneurie lui est confirmee, par « une ratification feudale...
passee par Illustre et excellent prince Amadeus, comte de

Savoye », acte signe egrege Joannes Boubat, notaire imperial. 4

Le premier terrier conserve de la seigneurie de Corcelles s

est la renovation qui en fut faite en 1554 et annees suivantes

par le commissaire Lucas Dumaine, et qui fut grossoyee par son
fils Benoit Dumaine 6. C'est une bien longue periode, qui separe
la ratification de 1412 de la renovation de 1554, plus de cent
quarante ans. Mais nous avons la chance de trouver la serie